



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [sum.dk](http://sum.dk)

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 6. maj 2014  
Enhed: Sygehuspolitik  
Sagsbeh.: DEPKNI  
Sags nr.: 1402224  
Dok nr.: 1436320

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 11. april 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 688 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic (SF).

Spørgsmål nr. 688:

"Hvad mener ministeren om, at Rigshospitalet ifølge artiklen "Rigshospitalet tillader lange ærmer på - Hvidovre Hospital er det fyringsgrund", der blev bragt på politiken.dk den 6.april 2014, ikke følger anbefalingen i Sundhedsstyrelsens vejledning om arbejdsdragt inden for sundheds- og plejesektoren om, at alle ansatte, der har kontakt med patienter/borgere, deres udskillelser eller deres nærmiljø, bærer tøj med korte ærmer "

Svar:

Det er regionernes ansvar at sikre en så høj patientsikkerhed som muligt på de enkelte sygehuse, herunder ikke mindst ordentlige hygiejneforhold for at minimere smitterisikoen for patienterne. Det indebærer også et ansvar hos regionerne og de enkelte sygehusledelser for at fastlægge en hygiejnepolitik- og organisation, herunder med faglige vejledninger, retningslinjer mv. for sundhedspersonale, som forebygger, at patienter pådrager sig infektioner under sygehusophold. Til brug i min besvarelse har ministeriet desuden indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

"Sundhedsstyrelsens vejledning om arbejdsdragt inden for sundheds- og plejesektoren er udarbejdet på baggrund af mange henvendelser til Sundhedsstyrelsen fra netop sundheds- og plejesektoren, der efterlyste mere ensartethed i krav i arbejdsdragters brug og udformning. Vejledningen henvender sig til ledelse og personale inden for hele sundheds- og plejeområdet, og har til formål at reducere forekomsten af infektioner hos både patienter/borgere og personale i sundheds- og plejesektoren.

Vejledningen bygger på faglige forudsætninger, som beskrives nærmere heri. Det anføres dog blandt andet, at de mest forurenede områder på arbejdstøjet er området svarende til maveregion, lommer og ærmer ved håndled, og at lange ærmer øger risikoen for overførsel af smitstof (især via ærmets nederste del).

Sundhedsstyrelsen har derfor som led i de generelle hygiejniske krav anført, at alle ansatte i sundheds- og plejesektor, der har kontakt med patienter/borgere, deres udskillelser, deres nærmiljø, eller deres ting bør bære tøj med korte ærmer, dvs. over albue (med mindre der er andre specielle krav). Dette skal ske af hensyn til at kunne udføre korrekt håndhygiejne samt for at undgå foru-

rening af den nederste del af ærmet, som ofte kommer i kontakt med omgivelserne.

Det er Sundhedsstyrelsens forventning, at anvisningerne i vejledningen efterleveres i hele sundheds- og plejesektoren. En eventuel fravigelse af disse anvisninger anser Sundhedsstyrelsen kun for muligt, hvis der foreligger helt særlige grunde herfor, og hvor årsagen hertil er dokumenteret og nedskrevet.

Sundhedsstyrelsen skal i denne forbindelse bemærke, at Sundhedsstyrelsen under processen med udformningen af vejledningen modtog rådgivning fra Mangfoldighedsnetværket, der er en forening bestående af sundhedspersoner med anden etnisk baggrund end dansk, og derigennem tog højde for, at korte ærmer – dvs. som beskrevet i vejledningen til albuerne – ikke er i modstrid med muslimsk religion.”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger. Det er naturligvis afgørende for mig, at patienter i det danske sundhedsvæsen tilbydes så sikre behandlingsforløb som muligt. Hygiejneforholdene er i den forbindelse af væsentlig betydning, og indsatsen på området er og skal være et centralt fokus i hele sundhedsvæsenet.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Kasper Østergaard Nielsen